
Kopsavilkums sabiedrībai 

Cīņa pret HIV un AIDS Eiropas Savienībā un tās 
kaimiņvalstīs (2009-2013) 

KĀDA IR PROBLĒMAS BŪTĪBA? 

2007. gadā Eiropas Savienībā un tās kaimiņvalstīs konstatēti 50 000 jauni HIV vai AIDS saslimšanas 
gadījumi, un pašlaik Eiropā ar HIV inficēto skaits sasniedz aptuveni 2 miljonus. 

Efektīvas ārstēšanas metodes ir pieejamas, tomēr slimība joprojām nav izārstējama pilnībā. Tāpēc  
cīņā pret HIV un AIDS ārkārtīgi svarīga ir profilakse, un, ja to atstāsim novārtā, tiks izniekotas cilvēku 
dzīvības un resursi. 

KAS TIEŠI MAINĪSIES? 

ES ierosinājumi ir šādi: 

• aktīvāk un plašākā mērogā īstenot profilakses stratēģiju, kas pielāgota vietējiem apstākļiem 
un vajadzībām, 

• gādāt, lai profilakse, ārstēšana, aprūpe un atbalsts būtu pieejami visiem, 

• uzlabot pārraudzību ES un kaimiņvalstīs un drošas un ticamas informācijas apmaiņu, lai šī 
informācija varētu kalpot par efektīvas politikas pamatu,  

• HIV un AIDS efektīvi novērst prioritārajos reģionos (jaunajās ES dalībvalstīs Austrumeiropā 
un minēto slimību visvairāk skartajās ES kaimiņvalstīs), 

• sadarboties ar dalībvalstīm, lai apzinātu optimālus risinājumus, kas ļaus palīdzēt tiem 
iedzīvotājiem, kuriem ir vislielākais risks inficēties ar HIV. 

 
KURŠ BŪS IEGUVĒJS UN KĀDS BŪS IEGUVUMS?  
 
Visa sabiedrība kopumā. Tiek sagaidīts, ka ar HIV inficēto skaits samazināsies un ka uzlabosies HIV 
un AIDS slimnieku dzīves kvalitāte. 

Apdraudētās sociālās grupas — jo īpaši homoseksuālisti, atsevišķas migrantu grupas, narkomāni, 
kas lieto intravenozās narkotikas. 

KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS TIEŠI ES? 

Vienīgi ES var 

• nodrošināt datu vākšanu un situācijas pārraudzību visā ES, sniedzot valsts iestādēm vairāk 
politisku lēmumu pieņemšanā svarīgas informācijas, 

• sniegt politisku atbalstu dalībvalstīm un ieinteresētajām personām visā Eiropā 

o uzlabot profilakses, ārstēšanas, aprūpes un palīdzības pieejamību, 

o uzrunāt ieceļotājus no valstīm, kur HIV infekcijas izplatība ir īpaši augsta,  
o uzlabot politiku attiecībā uz visvairāk apdraudētajām iedzīvotāju grupām, 

• mobilizēt Eiropas valstis domu apmaiņai par to, kā 

o efektīvi cīnīties pret HIV un AIDS, 

o nostiprināt pilsoniskās sabiedrības lomu, 

o atbalstīt dalībvalstu iestāžu pūliņus palīdzēt ar HIV un AIDS slimajiem cilvēkiem. 



KAD GAIDĀMA PRIEKŠLIKUMA STĀŠANĀS SPĒKĀ?  
2009. gada rudenī. 

 

Data for search engines  

Title tag Cilvēka imūndeficīta vīrusa (HIV) un AIDS 
izplatības ierobežošana ES un tās 
kaimiņvalstīs 2009.-2013. gadā 

 

Description (± 150 characters) 

 

ES priekšlikums HIV un AIDS apkarošanas jomā: 
kā samazināt infekcijas izplatību, uzlabot dzīves 
kvalitāti, vairot izpratni un nodrošināt profilakses, 
ārstēšanas, aprūpes un palīdzības pieejamību 
visiem. 

Link name (max. 5 words) ES stratēģija attiecībā uz HIV un AIDS 
apkarošanu 

Keywords for url/filename HIV, AIDS, profilakse ES, Austrumeiropa, 
apdraudētākās sociālās grupas 

 

 


	Kopsavilkums sabiedrībai
	Cīņa pret HIV un AIDS Eiropas Savienībā un tās kaimiņvalstīs (2009 2013)
	KĀDA IR PROBLĒMAS BŪTĪBA?
	KAS TIEŠI MAINĪSIES?
	KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS TIEŠI ES?
	KAD GAIDĀMA PRIEKŠLIKUMA STĀŠANĀS SPĒKĀ?


